安徽医科大学临床医学院处室文件
关于举办安徽医科大学临床医学院大学生健康

科普演讲比赛的通知
各系部：

为响应《“健康中国 2030”规划纲要》和《“十四五”国

家科学技术普及发展规划》，进一步推动树立健康生活方式观念，

传播科学的健康知识，提高大学生健康素养，引导学生提高自我

防护和健康管理能力，营造良好的“学健康知识、享健康生活”

的氛围，搭建大学生科学传播社会实践活动平台，促进健康科学

知识的传播和普及，公共卫生与卫生管理系联合教务处共同举办

安徽医科大学临床医学院大学生健康科普演讲比赛，现将有关事

宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：安徽医科大学临床医学院

承办单位：公共卫生与卫生管理系

二、参赛对象

全体在校学生

三、比赛时间

2023 年 10 月 15 日-11 月 22 日

四、比赛形式

- 2 -

本次比赛以演讲展示形式为主。每个队演讲或展示时长不超

过 5 分钟（可结合幻灯片），内容结合师生需求立足健康科普特

色，展示让师生“听得懂、学得会、用得上”的科普作品。

五、比赛主题

以“传播健康知识、倡导健康行为、提升健康素养”为主题，

组织单位推荐以下主题内容供参赛队员选择：

（一）结核病、艾滋病、流感等传染病科学防控相关主题；

（二）健康养生热点话题答疑解惑，打假互联网上的虚假健

康科普宣传信息相关主题，如保健品、运动健身、减肥等；

（三）爱国卫生运动主题，如病媒生物防制、控制吸烟、文

明健康和绿色环保生活方式等；

（四）儿童青少年健康相关主题，如视力健康、预防肥胖、

脊柱健康、防范意外伤害等儿童保健及常见疾病防治、青春期保

健；

（五）老年人健康相关主题，如高血压、糖尿病、肿瘤等慢

性病防治以及老年健康管理健康促进等；

（六）心理健康相关主题，如抑郁、躁郁等情绪病；

（七）合理膳食、健康体重及疾病预防相关主题；

（八）医疗急救、公众应急能力提升相关主题；

（九）针对影响健康的空气、水、土壤等自然环境问题，室

内污染等家居环境风险，道路交通伤害等社会环境危险因素，给

出健康防护和应对建议。

六、比赛过程

（一）组织动员和报名

- 3 -

1.报名时间：自发通知日起至 11 月 15 日

2.参赛人员：各系部积极推荐优秀选手（每支队伍不超过 3

人），在教师的指导下打磨作品参加比赛。

本次比赛采用限项报名方法。其中，临床医学系 5 项，医学

技术系 4 项，护理系 3 项，公共卫生与卫生管理系 3 项，药学与

生物医学工程系 3 项。各系针对各自申报情况，自行决定筛选方

法，对参加比赛的主题、意识形态、内容、形式等进行初审，选

拔优秀队伍进入校级决赛。

3.报名方式：填写作品信息收集表（见附件），并将参赛材

料（幻灯片）以“姓名-系部名称”命名，在 11 月 15 日前发至

邮箱：2748026375@qq.com。

（二）比赛安排

1.时间：2023 年 11 月下旬

2.成绩评判：特邀专家团队现场点评打分，满分 100 分。评

分标准包括内容契合度（占 40%），表现形式（占 30%），结构

完整性（占 25%），时间把控（5%）。

七、奖项设置

根据决赛得分情况，现场评选出一等奖 1 名、二等奖 3 名、

三等奖 6 名以及优秀奖 8 名。

八、联系人及联系方式

联系人：公共卫生与卫生管理系张怡。联系方式：

0551-62570582

- 4 -

附件：安徽医科大学临床医学院大学生健康科普演讲比赛作

品信息收集表

安徽医科大学临床医学院

教务处

2023 年 10 月 13 日

安徽医科大学临床医学院教务处 2023 年 10 月 13 日印发